
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 
РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Хб'б2025 г.

О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений 
за конкретными территориями Рязанского муниципального района

Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения 
России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования», руководствуясь Уставом муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области, 
администрация муниципального образования - Рязанский муниципальный 
район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные учреждения 
за конкретными территориями Рязанского муниципального района Рязанской 
области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
обеспечить прием граждан в соответствии с правилами приема 
в муниципальные общеобразовательные учреждения для обучения 
по основным общеобразовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию 
в «Информационном вестнике муниципального образования — Рязанский 
муниципальный район Рязанской области» и на официальном сайте 
администрации муниципального образования - Рязанский муниципальный 
район Рязанской области.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской 
области от 23.01.2024 № 102 «О закреплении муниципальных



общеобразовательных учреждений за конкретными территориями Рязанского 
муниципального района Рязанской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской области по социальным вопросам 
Е.В. Пронину.

Глава администрации Б.В. Ясинский



Приложение к постановлению 
администрации муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район 
Рязанской области 
от « // » да ^ 2025 г.

№
пп

Наименование закрепленного муниципального 
общеобразовательного учреждения

Наименование населенных пунктов 
сельских поселений муниципального 

образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 

области

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Александровская средняя школа» 
390512, Рязанский район, с. Александрово, 
ул. Центральная, д. 9

Листвянское с/п 
- с. Александрово

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Турлатовская средняя школа»
390511, Рязанский район, д. Турлатово, ул. Новая, 
д.5а

Турлатовское с/п
- д. Турлатово
- с. Каменец
- д. Марьино-1
- д. Марьино
- д. Марьино-2
- д. Поленское
- с. Реткино
- с. Затишье
- д. Синец

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Варсковская средняя школа»
390526, Рязанский район, п. Барские, ул. Школьная, 
д. 8 («Шумашская основная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Варсковская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

Варсковское с/п
- пос. Барские
- д. Красный Восход
- д. Лопухи
Полянское с/п
- с. Шумашь

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Екимовская средняя школа 
им. К.Г. Паустовского»
390546, Рязанский район, с. Екимовка, д. 88 
(«Стенькинская основная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Екимовская 
средняя школа имени К.Г. Паустовского» 
муниципального образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской области,

Екимовское с/п
- с. Екимовка
- д. Березовка
- д. Волдыревка
- д. Демино
- д. Калетинка
- д. Писцово
- д. Радюкино
- д. Рожок
- с. Абрютино
- д. Абрютинские Выселки
- д. Дедюхино



«Семено-Оленинская основная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Екимовская 
средняя школа имени К.Г. Паустовского» 
муниципального образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской области)

- д. Дубняки
- п. учхоз. Стенькино
- д. Лужки
- д. Матюнино
- д. Сергеевка
- с. Стафурлово
Семеновское с/п
- д. Секиотово
- д. Аблово
- д. Алтухово
- д. Мельгуново
- с. Никольское
- д. Оленинское
- пос. Прудный
- д. Семено-Никольское
- д. Семено-Оленинское
- д. Серовское

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Заборьевская средняя школа»
390523, Рязанский район, с. Заборье, ул. Школьная,
д.1

Заборьевское с/п
- с. Заборье
- д. Кельцы
- с. Ласково
- пос. Ласковский
- д. Отводное
- пос. Передельцы
- пос. Приозерный
- д. Полково
- д. Требухино
- д. Деулино
- с. Картаносово
- пос. Лесохим
- пос. Поповка
- с. Борисково

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Заокская средняя школа»
390536, Рязанский район, с. Заокское, 
ул. Школьная, д. 1516

Заокское с/п
- с. Заокское
- с. Коростово

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Искровская средняя школа»
390517, Рязанский район, п. Искра, 
ул. Комсомольская, д. 12а

Искровское с/п
- пос. Искра
- пос. Госплемстанции
- д. Кутуково
- д. Куркино
- д. Мордвино-Поливаново
- д. Огибалово
- с. Тарасово
- д. Шахово
- д. Ялино
- д. Шевцово
- д. Алехино
- с. Букрино



- д. Бурмино
- д. Власьево
- с. Дятлово
- д. Зверево
- д. Рождество-Лесное
- д. Фролово
- д. Шекшино
Окское с/п
- д. Панферово

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное Листвянское с/п
учреждение «Листвянская средняя школа» - пос. Листвянка
390542, Рязанский район, п. Листвянка, — с. Болошнево
ул. Школьная, д. 1в -д Зубенки

- д. Ивашково
- д. Подиково
- д. Храпылево
- д. Наумово
- д. Лысцево
- д. Шелудино 1
- д. Шелудино 2
Окское с/п
- с. Бежтвино
- д. Сальково
Вышгородское с/п
- с. Гавердово
- с. Пальное
- д. Богданово

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное Льговское с/п
учреждение «Льговская средняя школа» - с. Льгово
390509, Рязанский район, с. Льгово, ул. Колхозная, - с. Астромино
д. 17 - д. Дмитриевка
(«Кораблинская основная школа» - филиал - д. Зеленево
муниципального бюджетного - д. Лужки
общеобразовательного учреждения «Льговская - д. Плахино
средняя школа» муниципального образования - - д. Рубцово
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области,

- д. Шевердиновка

«Вышгородская основная школа» - филиал Вышгородское с/п
муниципального бюджетного - с. Кораблино
общеобразовательного учреждения «Льговская - с. Глебово
средняя школа» муниципального образования - - с. Горетово
Рязанский муниципальный район Рязанской - д. Путково
области, - д. Юрасово

- с. Вышгород
- с. Дудкино

«Новоселковская основная школа» - филиал Дядьковское с/п
муниципального бюджетного - пос. Новоселки
общеобразовательного учреждения «Льговская - д. Вишневка



средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

- д. Гряцкое
- д. Гурейкино

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дядьковская средняя школа»
390507, Рязанский район, с. Дядьково, 2-ой 
Бульварный проезд

Дядьковское с/п
- с. Дядьково
- п. Новоселки
- д. Вишневка
- д. Гряцкое
- д. Гурейкино
- СНТ «Весна - 2»
- СНТ «Грачи»
- СНТ «Мебельщик»
- СНТ «Новосел»

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Мурминская средняя школа»
390528, Рязанский район, п. Мурмино, ул.
Советская, д. 69 («Дубровическая основная 
школа» - филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Мурминская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

Мурминское с/п
- пос. Мурмино
- с. Долгинино
- с. Казарь
- с. Семкино
- пос. Северный
Дубровическое с/п
- с. Дубровичи
- с. Алеканово
- д. Гнетово
- д. Багданово
- СНТ «Башмачок»
- СНТ- «Березка»
- СНТ «Волье»
- СНТ «Волна»
- СНТ «Волна - 1»
- СНТ «Домостроитель»
- СНТ «Мещера»
- СНТ «Монтажник»
- СНТ «Надежда»
- СНТ «Отдых»
- СНТ «Радуга»
- СНТ «Радуга - 1»
- СНТ «Ранет»
- СНТ «Ромашка»
- СНТ «Сапфир»
- СНТ «Сосна»
- СНТ «Сосновый бор»
- СНТ «Станкостроитель»
- СНТ «Текстильщик - 1»
- СНТ «Теплоприборовец - 2»
- СНТ «Троллейбус»
- СНТ «Флора»
- СНТ «Швейник»
- СНТ «Юпитер»
- СНТ «Юрист»



12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Окская средняя школа»
390540, Рязанский район, п. Окский, д. 14 
(«Ровновская основная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Окская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области,
«Вышетравинская основная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Окская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области,
«Дашковская основная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Окская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

Окское с/п
- пос. Окский
- пос. Денежниково
- д. Протасове
- д. Ивкино
- д. Коротково
- д. Трубниково
- д. Ялтуново
- с. Вышетравино
- д. Арсентьево
- д. Глядково
- д. Климантино
- д. Матвеевка
- с. Новинское
- д. Павловка
- д. Сажнево
- пос. Свобода
- д. Слободка
- д. Чичкино
- с. Дашки-2
- д. Аксиньино
- д. Минеево
- д. Романцево
- д. Сорокино
- д. Щегрово
Семеновское с/п
- д. Ровное
- д. Агарково
- д. Взметнево
- д. Городищево
- д. Дубровка
- д. Дьяконово
- д. Матчино
- с. Пущино
- пос. Стенькино

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное Подвязьевское с/п
учреждение «Подвязьевская средняя школа» - с. Подвязье
390502, Рязанский район, с. Подвязье, - д. Высоковские Дворики
ул. Центральная, д. 14 - д. Жуково
(«Высоковская основная школа» - филиал - д. Казначеево
муниципального бюджетного - д. Киселеве
общеобразовательного учреждения «Подвязьевская - д. Кураксино
средняя школа» муниципального образования - - д. Насурово
Рязанский муниципальный район Рязанской - с. Бахмачеево
области, - д. Вешки
«Мушковатовская начальная школа» — филиал - д. Маточкино
муниципального бюджетного - с. Подлесное
общеобразовательного учреждения «Подвязьевская - д. Тепловодие
средняя школа» муниципального образования — Высоковское с/п
Рязанский муниципальный район Рязанской - с. Высокое
области, - д. Волдыревка



«Насуровская начальная школа» - филиал 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Подвязьевская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

- д. Демкино
Тюшевское с/п
- с. Мушковатово

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Рязанская средняя школа»
390535, Рязанский район, с. Тюшево, д. 21 
(«Хиринская начальная школа - детский сад» 
филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Рязанская 
средняя школа» муниципального образования — 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

Тюшевское с/п
- с. Тюшево
- д. Большое Шапово
- д. Земенки
- д. Хирино
- д. Шахманово
- д. Березники
- д. Даниловка
- д. Нашатыркино
- д. Ульяновка

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Полянская средняя школа»
390525, Рязанский район, с. Поляны, ул. Советская, 
Д. 29
(«Агро-Пустынская начальная школа» - филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Полянская 
средняя школа» муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской 
области)

Полянское с/п
- с. Поляны
Заборьевское с/п
- с. Агро-Пустынь


